certo: b.s (bona sua); conf. f. (confessus/i fuit/fuerunt); d. d. m. et s. pro.: (debere dare mutuo et solvere promiserunt); f. (fuit); m. r.(mutuo recepisse); o.b.s. (omnia bona sua); o. ex. r. (omni exceptione remota); o. p. o. b. s. (obligat pignori omnia bona sua); ob. (obligo, obligat, obligamus, obligant); pa. et fi. et re. (pacem et finem et refutationem); R. (Robaldus); Ray. (Raymundus); re. (recepisse); r. (respondit); r. (restituere); pro. (promitto, promittimus, promisit, promiserunt); s. (solutus, solverem, solvere); s. pro. (solvere promitto); s. r. (se recepisse); s. v. (se vocavit); t. (testes, testium); v. (vellent, volueritis); v. (vocavit); W.(Willelmus).

Non si è sciolto il compendio *de* presente nelle annotazioni marginali relative ai pagamenti effettuati dalle parti, nel quale si deve quasi certamente leggere il sostantivo *denarii*, ma, in assenza del verbo, non è stato possibile stabilirne la desinenza.

Nel registro non sono state usate le parentesi uncinatae per l'indicazione dell'anno, mai presente nei documenti, ma esplicitata nell'*incipit* del registro. Nei casi di omissione della data cronica, si è fatto riferimento a quella del documento precedente, ponendola tra parentesi uncinatae, viceversa non si è indicata nessuna data topica, in assenza della segnalazione della stessa nell'abbreviatura.

Qualora i riferimenti a documenti abbreviati dallo stesso Guglielmo o dal notaio Giovanni non abbiano trovato effettivo riscontro nelle abbreviature del cartolare non si è segnalato, viceversa, quando il riscontro è stato positivo si è indicato il numero dell'abbreviatura.

Non è stato possibile dare l'edizione delle escussioni di testi, di mano del notaio Giovanni, contenute nel *verso* dell'ultima carta del manoscritto, rese illeggibili, se non in porzioni trascurabili, dalla caduta dell'inchiostro e dal pessimo stato della carta, segnata da ampie rosicature lungo i margini superiore ed esterno che hanno pregiudicato anche la lettura di molte parti del testo contenuto sul *recto*.

Si è seguita la cartulazione in numeri arabi apposta a matita sull'angolo superiore esterno del *recto* al momento del restauro del manoscritto¹²³. Le carte cadute sono state numerate bissando il numero della precedente.

¹²³ Su questo argomento si veda l'Introduzione a *Il cartolare di Uberto*. I cit.

Atti del notaio Guglielmo

(c. 102 r.) (S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo quarto decimo, indictione secunda^a. In nomine domini nostri Iesu Christi^b et beate Marie senper virginis et beati Iacobi apostolo^c et omnium sanctorum et sanctarum Dei. Incipio ego Willelmus notarius^d cartularium cartarum, quas faciam in Saona et posse, tempore regiminis Robaldi Cristiani, potestatis Saone.

^a Segue depennato die ^b segue cassato col dito in ^c apostolo: così ^d segue depennato cart

1

1214, giugno 28

Gerardo Penavaira, anche a nome del fratello Ponzio, e Gandolfo Sarmano, a nome della nuora Ursa, si rimettono all'arbitrato di Bonavia e Baldo Vicio per dirimere una vertenza di confini.

Nel margine interno: « Girardus de. IIII » e « Urseta de. V ».

¶ Carta compromissi inter Girardum Penavayram, suo nomine et fratris sui Poncii, et Gandulfus^a Sarmanum, nomine Ursete, nurus sue.

¶ Die sabati IIII kalendas iulii. Testes Bonanatus fenator, Willelmus Boterii. Ego Girardus Penavayra, meo nomine et nomine fratris mei Poncii, et promitto fratri meo omnia firma habere facere, ex una parte, sub pena soldorum V^b, et Gandulfum Sarmanum^c, nomine Urssete, nurus sue, ex altera, et promisit omnia facere observare dicte Urssete, sub pena soldorum V^d, supra discordias quas inter nos habemus^e que talis erat: Petebam^f ego^g Gandulfus, nomine dicte Ursse^h, a dicto Girardo et fratre medium palmum terre que estⁱ extra columnam^j verssus domum eorum, que columpna est in

domo que fuit quondam Podii Coglenigre, et ego^k Girardus, nomine meo^l et fratris mei^m, petebam a dicta Urseta infra illam columnam verssus illam Urssetam medium palmum terre, compromittimus quelibet pars stare in arbitrioⁿ domini Bonevie et domini Baldi Vicii^o ita quod quiquid^p ipsi inde dixerint sub illa pena firmum et ratum habere promittimus. Inde duo sunt instrumenta.

^a Gandulfus: *così* ^b sub pena soldorum V: *in sopralinea* ^c Gandulfum Sarmanum: *così* ^d sub pena soldorum V: *in sopralinea su conservat depennato* ^e *segue depennato* pet^f *corretto su* petebat ^g ego: *in sopralinea su dictus depennato* ^h *segue depennato* a dictis ⁱ est: *in sopralinea* ^j *segue cassato col dito* que ^k ego: *in sopralinea su ipse depennato* ^l meo: *in sopralinea su suo depennato* ^m mei: *in sopralinea* ⁿ *segue depennato* vestri domini ^o *segue depennato* sub pena soldorum XL, L quelibet pars ^p quiquid: *così*.

2

1214, giugno 28

Bonavia e Baldo Vicio pronunciano sentenza arbitrale nella controversia tra Gerardo Penavaira e Gandolfo Sarmano, di cui al documento precedente.

Nel margine interno: « Girardus de. VI » e « Urseta de. V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Sententia inter Girardum Penavayram, suo nomine et fratris sui Poncii, ex una parte, et Gandulfum Sarmanum, nomine Ursete, nurus sue.

¶ Eo die, eodem loco. Testes Guido de Martino, Willelmus de Martino, Willelmus de Lotero. Nos Bonavia et Baldus Vicius, arbitri helecti de predicto compromisso, sic pronunciamus, sub pena compromissi, per sententiam. In primis dicimus quod dictus Girardus solvat dicte Ursse soldos VII et absolvimus Girardum et fratrem ab Urseta de medietate palmi^a quam petebat extra columpnam. Et Ursetam absolvimus de medietate palmi quam ipsi petebant ab ipsa Urseta intus columpnam verssus ipsam^b et diximus quod tota columpna remaneat tota deverssus Urssetam, ita quod facies illius columpne verssus Girardum et fratrem remaneat verssus ipsum Girardum et

fratrem pro pariete. Et insuper diximus quod stanga porte Poncii et Girardi possit currere in muro domus Urssete per quatuor digitos et paries vadat per linçam. Inde duo sunt instrumenta, uno tenore composita.

^a *Segue depennato ex* ^b *segue depennato et quod*

3

1214

Rinaldo calegarius e Guglielmo di Alessandria, suo genero, sciolgono la società che avevano costituito, dividendo le terre e le vigne a Legino e ad Bayolam e i beni mobili messi in comune e impegnandosi a non avanzare in futuro alcuna pretesa sulle rispettive proprietà.

Lieve danno lungo il margine inferiore esterno della carta, con perdita di piccole porzioni di testo.

Nel margine interno: « Willelmus de. VI » e « Raynaldus de. VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta divisionis Raynaldi calearii^a, ex una parte, et Willelmum de Alexandriis, generum suum, ex alia.

Testes Willelmus Balastinus, Gandulfus Bava^b. Nos^c Raynaldus calegarius et Willelmus de Alexandriis^d, gener eius, confessi sumus^e nos inter nos fecisse diu est^f societatem, nomine fraternitatis, et contraxisse et omnia que habebamus mobilia et inmobilia^g et de cetero aquirere poteramus communia fecisse^h. Et in qua societate ego Willelmusⁱ confiteor me posuisse petiam unam vinee^j que iacet ad Leçinum, ubi dicitur ad^k Belengerium, et unam aliam petiam vinee iacentem eodem territorio, in eadem hora. Uni quarum coheret^l Nichola, frater dicti Willelmi, Iordanus Piascus, uxor Sicardi, via. Alii coheret dictus Nichola Romoli, via. Que petie vi<ne>e^m ambeⁿ remanserunt ipsi Willelmo ex patrimonio patris sui. Et insuper tres petias vinee et terre^o ex matrimonio suo similiter, que iacent^p ad Leçinum, ubi dicitur in Valle Nuceti. Coheret uni Nichola, frater^q dicti Willelmi, he-

redes Naali Paglaci. Secunde coh[eret] Nichola, filius quondam Baldi Linguebovis. Tercie coheret Nichola, Alda. Et ego, dictus Raynaldus, posui in ea societate petiam unam vinee que iacet ad Bayolam. Coheret ei Henr[icus], Henricus Danus, Willelmus de Spontorno, via. Unde nos ambo confitemus^r de illa societate veni[re] ad divisionem et ex illis et de omni eo quod habebamus mobili et immobili divisionem / (c. 102 v.) inter nos fecisse. In qua divisione ego Willelmus confiteor michi accidisse in partem illas tres petias vinee et terre predictae que iacent^s ad Leçinum, ubi dicitur in Valle Nuceti, sicuti sunt signate et terminate, et petiam vinee predictae, que iacet ubi dicitur ad Bayolam, et medietatem tocius mobili<s> quod inter nos habebamus. Unde ego supra meam partem^t predictam voco me solutum et quietum de toto eo unde, occasione dicte societatis, dictum Raynaldum et res eius quod alium pro eo appellare poteram, promitendo ei quod ego de cetero ipsum nec heredes eius nec aliquem pro eo per me nec per alium non appellabo de eo quod accedit ei in partem ut infra legitur nec de eo quod de cetero aquirere poterit^u Et, e converso^v, ego Raynaldus confiteor^w in dicta divisione michi accedisse in partem petias duas vinee que iacent in Belengerio predictas et petiam unam^x terre quam emimus^y ab Oberto Foldrato et medietatem tocius mobilis. Supra quam meam partem voco me^z tacitum et contentum de omni eo unde ipsum et heredes eius et res eius, occasione predictae fraternitatis, appellare poteram, promitendo ei et cetera. Et insuper dictus Willelmus promisit sub pena dupli dicto Raynaldo illas petias vinee et terre que venerunt ei in partem ab omni homine defensare, unde obligat ei pignori omnia bona sua. Eodem^{aa} modo, dictus Raynaldus promisit sub pena dupli dicto Willelmo illas petias vinee et terre, que venerunt ei in partem, ut dictum est, ab omni homine defensare, unde obligat ei pignori omnia bona sua. Inde duo sunt instrumenta.

^a calearii: così ^b Testes - Bava: aggiunto prima della rubrica ^c Nos: precede depennato ego ^d Alexandriis: ndrriis in sopralinea ^e segue depennato ven ^f segue depennato et contraxisse nomine ^g segue depennato in ^h segue depennato et post ⁱ segue depennato sum ^j vinee: in sopralinea su terre depennato ^k segue depennato Leç ^l segue depennato frater ^m vi<ne>e: in sopralinea su terre depennato ⁿ segue depennato duas ^o vinee et terre: in sopralinea su terre depennato ^p segue ubi ^q segue depennato eius ^r confitemus: così ^s segue depennato ubi dicitur in ^t segue depennato par ^u segue depennato unde in ^v segue depennato dictus ^w segue depennato de dicta ^x segue depennato dicte ^y segue depennato a Foldratis ^z segue depennato so ^{aa} segue depennato modo

1214, giugno 30

Guglielmo Foldrato rilascia quietanza a Gandolfo citaynus della somma di 20 lire che gli aveva affidato in commanda.

Nel margine esterno: « de. »; in calce, nel margine interno: « de. IIII »

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta finis Gandulfi citayni, quam ei fecit Willelmus Foldratus.

Die lune pridie kalendas iulii. Testes Bonusiohannes Yricius, presbiter Otto, Maynfredus de Cenglo. Ego Willelmus Foldratus confiteor me recepisse a Gandulfo citayno illas libras XX quas a me habebat in commanda et unde erat carta, renunciando exceptioni non numerate pecunie et non recepte. Quapropter promitto ipsi Gandulfo quod de cetero ipsum nec ali-que<m> pro eo nec res eius per me nec per alium non appellabo et si carta inde est sit cassa et yrrita. Et, si contingeret quod de predictis appellaretur a fratribus meis, promitto ei eum indepnis^a tueri supra omnia bona mea. Et fuerunt confessi ambo^b hanc solucionem fore factam^c ante mensem novembris proxime preteritum.

^a indepnis: *cosi* ^b ambo: *in soprilinea su dictus Willelmus quod fecit etiam depennato*

^c fore factam: *in soprilinea.*

1214, giugno 30

Rolando Medico, giudice del podestà di Savona, rilascia mandato al notaio Guglielmo di estrarre dal cartulare del notaio Giovanni gli originali dei documenti non ancora svolti in mundum.

¶^a Carta mandati de eo quod dominus Rollandus Medicus, iudex domini Robaldi Cristiani, potestatis Sagone, precepit michi ut facere<m> cartas que remanserant ad faciendum in cartulariis magistri Iohannis quondam, que non fuerant linquate.

Die lune pridie kalendas iulii. Testes Ubertus de Mercato notarius, dominus Albertus Medicus de Papia. ¶ Ego^b Rollandus Medicus, iudex dicti domini Robaldi, precipio ex parte communis Saone^c tibi Willelmo notario ut facias omnes cartas quas quondam Iohannes notarius facere debebat^d, que remansserant ad faciendum in suis cartulariis et ut illas dare debeas ubi dari debuerint.